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Idą święta…
Coraz częściej w trakcie  rozmów ze zna-

jomymi poruszamy kwestię dziwnie ucieka-
jącego nam czasu. Dopiero był wrzesień, a 
już grudzień. Dużymi krokami zbliżają się 
Święta Bożego Narodzenia. Wrócę jeszcze 
do tego „uciekającego czasu”. Naukowcy zaj-
mujący się kosmologią nazwali to zjawisko 
entropią. Czyli z nami wszystko w porządku, 
nic nam się nie wydaje, to  zjawisko naukowe 
naprawdę istnieje. Może musimy owocniej 
popracować nad efektywnym wykorzystanie 
danego  nam czasu, niemarnowaniem go na 
czcze gadaniny i na nasze ludzkie, delikatnie 
mówiąc, głupotki. A okazji na dobre spę-
dzenie czasu będzie w najbliższych dniach 
sporo. Czekają nas świąteczne porządki, de-
koracje domów i choinek, robienie zakupów, 
obmyślanie prezentów dla najbliższych. Oby 
nam znowu czasu nie zabrakło. Nie nale-
ży zapominać w tym wyjątkowym czasie o 
potrzebujących. Dla nich musimy znaleźć 
chwilę. Kupienie świecy Caritas Wigilijne 
Dzieło Pomocy Dzieciom, to dosłownie mi-

nutka. Przygotowanie Torby Miłosierdzia 
zabiera trochę więcej czasu, ale przy okazji 
domowych zakupów można pogodzić tę 
szczytną inicjatywę. „Nikt nie jest samot-
ną wyspą”, cytuję słowa T. Mertona, byśmy 
pamiętali o ludziach w potrzebie. Tym od-
różniamy się od innych stworzeń, potrafimy 
współczuć.

A co ostatnio wydarzyło się ciekawego 
na naszym gminnym podwórzu? Prawie 
autostradą mieszkańcy naszej gminy poko-
nują trasę łączącą Rymań z Gorawinem. Po 
nowym odcinku drogi jedzie się jak po sto-
le.  Na cmentarzu komunalnym w Rymaniu 
powstało lapidarium. To szczytna inicjatywa 
i pomysłodawcom gratulujemy. Zostały oca-
lone od zapomnienia i całkowitego zniszcze-
nia resztki starych nagrobków , które z sza-
cunkiem złożono w jednym miejscu. 

Z okazji andrzejek odbyły się okolicz-
nościowe zabawy. Do grzecznych dzieci i 
nie tylko, 6 grudnia przyszedł św. Mikołaj. 
W Rymaniu obok stacji paliwowej ruszy-

ła budowa dużego sklepu Dino. Postępy w 
pracach budowlanych będziemy śledzić na 
bieżąco. Już pojawiły się iluminacje świą-
teczne. Nie tylko te  przy głównych ulicach, 
ale również świątecznie stroją się balkony na 
osiedlach, czy domki jednorodzinne. Jak co 
roku zachwyca przejeżdżających przez Ry-
mań rozświetlony potężny dąb przed restau-
racją „Polonez” czy nasza choinka, która stoi 
na skwerze,  rozświetlając centrum Ryma-
nia. Na nadchodzące dni pełne zabiegania, 
by wszystko było zapięte na ostatni  guzik, 
nie zatraćmy sensu religijno – moralnego 
zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia. 
Niech będą w Państwa domach  świętami 
zbliżającymi rodzinę, niech przy wigilijnym 
stole zapanuje pokój i miłość. Niech nie za-
braknie pustego miejsca dla  wędrowca. Tyle 
jesteśmy warci, ile drugiemu możemy dać. 
Radosnych Świąt i Do Siego Roku 2018 ży-
czy wiernym czytelnikom redakcja  PULSU.
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SESJA RADY GMINY
21 listopada br. odbyła się kolejna sesja, podczas której Radni bez uwag przyjęli Informację o stanie realizacji zadań oświato-
wych Gminy Rymań w roku szkolnym 2016/2017, a także podjęli uchwałę w sprawie stwierdzenia przekształcenia Zespołu Szkół 
Publicznych w Rymaniu w ośmioletnią Szkołę Podstawową im. Tadeusza Kościuszki w Rymaniu. Uchwalono również Program 
współpracy Gminy Rymań z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy o działalno-
ści pożytku publicznego i o wolontariacie na rok 2018. 

Punktem kulminacyjnym było uchwalenie stawek podatków i 
opłat lokalnych na 2018 rok, które w stosunku do 2017 roku wzro-
sły średnio o ok. 2,2 % i kształtują się następująco: 
1) podatek od nieruchomości:

a) od gruntów:
−	 0,90 zł od 1 m² powierzchni (związanych z prowadze-

niem działalności gospodarczej bez względu na sposób 
sklasyfikowania w ewidencji gruntów i budynków);

−	 4,63 zł od 1 ha powierzchni (pod wodami powierzchnio-
wymi stojącymi lub wodami powierzchniowymi płyną-
cymi jezior i zbiorników sztucznych);

−	 0,34 zł od 1 m² powierzchni (pozostałych, w tym zaję-
tych na prowadzenie odpłatnej statutowej działalności 
pożytku publicznego przez organizacje pożytku publicz-
nego);

−	 3,04 zł od 1 m² powierzchni (niezabudowanych objętych 
obszarem rewitalizacji i położonych na terenach, dla któ-
rych miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego 
przewiduje przeznaczenie pod zabudowę mieszkaniową, 
usługową albo zabudowę o przeznaczeniu mieszanym 
obejmującym wyłącznie te rodzaje zabudowy, jeżeli od 
dnia wejścia w życie tego planu w odniesieniu do tych 
gruntów upłynął okres 4 lat, a w tym czasie nie zakończo-
no budowy zgodnie z przepisami prawa budowlanego).

b) od budynków lub ich części:
−	 mieszkalnych: 0,75 zł od 1 m² powierzchni użytkowej;
−	 związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej 

oraz od budynków mieszkalnych lub ich części zajętych 
na prowadzenie działalności gospodarczej: 20,93 zł od 1 
m² powierzchni użytkowej;

−	 zajętych na prowadzenie działalności gospodarczej w 
zakresie obrotu kwalifikowanym materiałem siewnym: 
10,80 zł od 1 m² powierzchni użytkowej;

−	 związanych z udzielaniem świadczeń zdrowotnych w ro-
zumieniu przepisów o działalności leczniczej, zajętych 
przez podmioty udzielające tych świadczeń : 4,70 zł od 1 
m2 powierzchni użytkowej;

−	 od pozostałych, w tym zajętych na prowadzenie odpłat-
nej statutowej działalności pożytku publicznego przez 
organizacje pożytku publicznego : 5,58 zł od 1 m² po-
wierzchni użytkowej, z wyjątkiem wykorzystywanych 
na garaże, dla których stawka wynosi 6,98 zł od 1 m² 
powierzchni użytkowej.

c) od budowli - 2% ich wartości określonej na podstawie 
art. 4 ust. 1 pkt. 3 i ust. 3-7.

2) podatek od środków transportowych: w trzech przypad-
kach stawkę podatku obniżono, gdyż wyliczone stawki prze-
kraczały górne granice stawek kwotowych podanych w Ob-
wieszczeniu Ministra Finansów z dnia 28 lipca 2017r.:
−	 dla samochodu ciężarowego o dopuszczalnej masie cał-

kowitej od 31 ton i wyższej, o czterech osiach jezdnych  
oraz innym systemie zawieszenia z kwoty 3140,00 zł do 
kwoty 3130,00 zł;

−	 dla ciągników siodłowych i balastowych przystosowa-
nych do używania łącznie z naczepą lub przyczepą o 
dopuszczalnej masie całkowitej zespołu pojazdów od 31 
ton, o dwóch osiach jezdnych oraz innym systemie za-
wieszenia z kwoty 2426,00 zł do kwoty 2419,00 zł;

−	 dla ciągników siodłowych i balastowych przystosowa-
nych do używania łącznie z naczepą lub przyczepą o 
dopuszczalnej masie całkowitej zespołu pojazdów od 40 
ton i wyższej o trzech osiach jezdnych oraz innym sys-
temie zawieszenia z kwoty 3140,00 zł do kwoty 3130,00 
zł.

3) opłata targowa – stawki opłat pozostały na poziomie ubie-
głego roku i wynoszą: 

−	 36,00 zł ( ze środka transportu, bez względu na jego rodzaj);
−	 8,00 zł ( z ręki , kosza , wiadra , skrzynki);
−	 3,00 zł (za każdy rozpoczęty 1m² zajętej powierzchni gruntu 

na której prowadzona jest sprzedaż ze stoiska innego, niż wy-
żej wymienione).

    Poboru opłaty targowej dokonują niżej wymienieni inkasenci:
1. Rymań – pracownik Urzędu Gminy Rymań Kornec-

ka Lilla,
2. Dębica – Sołtys Sołectwa Dębica Sadowski Krzysz-

tof,
3. Drozdowo – Sołtys Sołectwa Drozdowo Wróblew-

ska Kazimiera,
4. Gorawino – Sołtys Sołectwa Gorawino Pastuch Jan,
5. Jarkowo, Petrykozy, Mechowo – Sołtys Sołectwa 

Jarkowo Biernacka Renata,
6. Kinowo – Sołtys Sołectwa Kinowo Kowalczyk Da-

riusz,
7. Leszczyn – Sołtys Sołectwa Leszczyn Sosnowski 

Marek,
8. Rzesznikowo – Sołtys Sołectwa Rzesznikowo Ko-

żuszek Henryk,
9. Starnin – Sołtys Sołectwa Starnin Stasiak Stanisła-

wa.
Przedmiotem obrad kolejnej sesji w dniu 20 grudnia br. będzie 
przyszłoroczny budżet.
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Nowa droga
Zakończono prace drugiego etapu przebudowy drogi powia-

towej na odcinku Gorawino – Rzesznikowo. Na ponad 3- kilome-
trowym odcinku drogi poszerzono jezdnię z każdej strony po pół 
metra, wykonano nowe zatoki autobusowe i rowy odwadniające. 
Na całości drogi położono nowy asfalt. 

Inwestycja zrealizowana została w ramach Programu Roz-
woju Gminnej i Powiatowej Infrastruktury Drogowej. Całkowita 
wartość zadania wyniosła ponad 5 mln złotych, z czego Gmina 
Rymań dofinansowała 200 000,00 złotych, a powiat ponad 2 mln. 

K.U.

Andrzejki w Rymaniu
18 listopada 2017 r. w sali wiejskiej w Rymaniu odbyła się za-

bawa andrzejkowa dla mieszkańców Rymania. Ten andrzejkowy 
wieczór upłynął w bardzo miłej atmosferze, a to wszystko dzięki 
naszym wspaniałym uczestnikom zabawy. O oprawę muzyczną 
zadbał pan Krzysztof, zaś o podniebienia naszych gości dbali 
członkowie Rady Sołeckiej. 

Mamy ogromną nadzieję, że jeszcze nieraz będziemy mogli 
bawić się w tak szacownym gronie. 

Wszystkim obecnym na balu bardzo dziękujemy, a wszystkich 
pozostałych zapraszamy do uczestnictwa w kolejnych imprezach 
organizowanych przez Radę Sołecką w Rymaniu.

Nabór wniosków o dofinansowanie  
na usuwanie wyrobów zawierających azbest w 2018 roku

Urząd Gminy w Rymaniu ogłasza nabór wniosków o  dofinansowanie na realizację przedsięwzięć polegających na usuwaniu 
azbestu oraz wyrobów zawierających azbest z terenu Gminy Rymań w 2018 roku. 

O dofinansowanie na realizację przedsięwzięcia starać się 
mogą osoby fizyczne mające tytuł prawny do  nieruchomości 
położonych na terenie Gminy Rymań. Dofinansowanie obejmu-
je w całości koszty demontażu, transportu i  unieszkodliwiania 
odpadów zawierających azbest powstałych podczas demontażu 
pokryć dachowych. Dofinansowanie nie obejmuje kosztów zwią-
zanych z zakupem i montażem nowych pokryć dachowych.

W związku z powyższym osoby zainteresowane uzyskaniem 
dofinansowania w 2018 roku winni  w terminie 31 stycznia 
2018 roku złożyć w Urzędzie Gminy Rymań stosowny wniosek 
wraz z załącznikami, tj.:

kserokopię dokumentu potwierdzającego tytuł prawny do 
nieruchomości (lub budynku), a w przypadku współwłaścicieli  
dodatkowo zgody wszystkich, pozostałych właścicieli na realiza-
cję zadania,

kserokopię dokumentu potwierdzającego zgłoszenie prac po-
legających na usuwaniu wyrobów zawierających azbest do Staro-
sty Kołobrzeskiego,

kolorowe zdjęcie budynku, z którego zdejmowany będzie 
azbest wraz z opisem zawierającym dokładny adres,

ocenę stanu i możliwości bezpiecznego użytkowania wyro-
bów zawierających azbest,

informację o wyrobach zawierających azbest, o której mowa 

w Rozporządzeniu Ministra Gospodarki z dnia 13 grudnia 2010r. 
w sprawie wymagań w zakresie wykorzystywania wyrobów za-
wierających azbest oraz wykorzystywania i oczyszczania instala-
cji lub urządzeń, w których były lub są wykorzystywane wyroby 
zawierające azbest (Dz. U. z 2011 r. Nr 8, poz. 31), najpóźniej do 
dnia złożenia wniosku.

Demontaż, transport i unieszkodliwianie odpadów zawiera-
jących azbest odbywać się będzie na zamówienie Urzędu Gmi-
ny Rymań przez firmę, posiadającą zezwolenie na prowadzenie 
działalności w zakresie gospodarki odpadami niebezpiecznymi 
zawierającymi azbest.

Informacje związane z dofinansowaniem  będą udzielane w 
Urzędzie Gminy w Rymaniu przez pracownika na stanowisku ds. 
Ochrony Środowiska – pokój nr 21. lub telefonicznie (tel.: 94/35 
34 821). Informacje będą również dostępne  u sołtysów poszcze-
gólnych sołectw.
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Czy jesteśmy ludźmi nadziei? 
Nadzieja to pojęcie wieloznaczne, zależy 

w jakich aspektach będziemy ją rozważać. 
Z  punktu widzenia psychologicznego jest 
ona pragnieniem spełnienia czegoś z obawą, 
że nie dojdzie do skutku. Nadzieja w aspek-
cie filozoficznym to jedna z cnót moralnych 
i teologicznych, czyli oczekiwanie i spodzie-
wanie się dobra. W odczuciu chrześcijanina 
nadzieja, to wiara każdego z  nas w Boga, 
oczekiwanie na ostateczne spotkanie z Nim. 
Jakie to spotkanie będzie miało charakter,r 
zależy tylko i wyłącznie od nas samych.

Życie w nadziei jest życiem w świetle 
Boga Ojca i Jezusa Chrystusa. Obok nadziei 
i wiary jest również miłość. Są to trzy nad-
przyrodzone cnoty chrześcijanina – to łań-
cuch wiążący go z Bogiem. Nadzieja, wiara 
i miłość to najważniejsze  aspekty naszego 
życia, bez nich trudno by się było obejść. 
Czy jesteśmy ludźmi nadziei? Ależ tak, bo  
nadzieja i miłość pomagają nam wierzyć 
w istnienie Boga, który czuwa nad nami. Bo 
Bóg, to największe dobro. Do nadziei nawią-
zuje Jan Kochanowski w swej pieśni pt. „Nie 
porzucaj nadziei” 

„Bo nie już słońce ostatnie zachodzi 
A po złej chwili piękny dzień przycho-

dzi”
Bez względu na wszelkie niepowodze-

nia, tragedie, jakie się zdarzają zawsze trzeba 
mieć nadzieję na lepsze jutro. Dla mnie wia-
ra, nadzieja i miłość są czymś niezastąpio-
nym. Te trzy cnoty są w życiu  niezmierzoną 
wartością, które umacniają kontakt z Bo-
giem, są  źródłem  radości i światłem w tru-
dach naszego życia doczesnego. Aby ta więź 
istniała przez całe nasze życie, musimy ją 
pielęgnować i wywiązywać się z obowiązków 
wobec naszej wiary i miłości do Boga i jego 
miłosierdzia poprzez modlitwę, uczestnic-
two we Mszy Świętej i dbania o własny Ko-
ściół. Własny Kościół to duma dla chrześci-
janina, to widzialny punkt odniesienia nie-
widzialnej tożsamości. Przestrzeń sakralna, 
w której się modlimy nabiera szczególnego 
wydźwięku dla całej wspólnoty, podczas od-
prawianej Mszy Świętej. 

Dzięki zaproszeniu ks. Krzysztofa do pa-
rafii św. Szczepana  miałam wraz z  mężem 
zaszczyt uczestniczyć w  uroczystościach 
związanych z zakończeniem 100. rocznicy 
Objawień Fatimskich. Zarówno podczas na-
bożeństwa jak i również w trakcie procesji 
różańcowej nasunęła nam się refleksja nad 
naszą wiarą, nadzieją i miłością do Boga. 
Tak niewiele osób brało udział w uroczysto-
ściach mimo, że parafia jest stosunkowo licz-
na. Przechodząc  ścieżkami z figurą Matki 
Boskiej Fatimskiej i odmawianym  różańcem 
– zauważyć można było, że w wielu domach 

były włączone telewizory. Niektórzy para-
fianie poświęcili swój czas na inne zaintere-
sowania. Należy jednak zadać sobie pytanie 
– czy program w telewizji jest cenniejszy od 
modlitwy i dziękowania Bogu za dar życia, 
za świat, za ojczyznę, za własny kościół i 
wreszcie za swojego proboszcza, który w 
sposób heroiczny walczy o to, aby umacniać 
parafian w wierze i miłości do Boga? Czy tak 
powinny wyglądać priorytety chrześcijani-
na? Bóg i wiara w Niego powinny stanowić 
sens naszego życia. Wspólnota natomiast 
ma obowiązek dbać i troszczyć się o kościół, 
a tym samym wspierać swojego proboszcza 
w jego wysiłkach na rzecz wspólnoty – bo 
kościół  to nasz drugi dom, gdzie się modli-
my, przyjmujemy sakramenty święte, powie-
rzamy swoje radości i smutki. 

W regionie, z którego pochodzę, wyglą-
da to zupełnie inaczej. 

Jesteśmy małżeństwem katolickim od 35 
lat. Przyjechaliśmy z okolic Żywca z parafii 
Najświętszego Serca  Pana Jezusa. Nasza pa-
rafia  jest stosunkowo młoda  i liczy ok. 1200 
parafian. Wcześniej należeliśmy do parafii 
św. Bartłomieja, która oddalona jest o 5 km. 
Do niedawna w naszej miejscowości znaj-
dowała się jedynie kapliczka z 1900 roku, 
w której mieściło się niewiele osób. Reszta 
zmuszona była uczestniczyć w nabożeń-
stwie na zewnątrz, bez względu na warunki 
pogodowe. Ksiądz z pobliskiej wioski przy-
jeżdżał w niedzielę z kościoła parafialnego 
odprawić Mszę Św. Desperacja i nadzieja o 

wybudowaniu Kościoła  w naszej miejsco-
wości doprowadziła do tego, że w 1990 roku 
został założony komitet budowy kościoła. 
W lipcu 1990 roku rozpoczęto jego budowę. 
W krótkim czasie udało się wybudować tak 
oczekiwany przez parafian kościół. Hojność 
i zaangażowanie parafian oraz proboszcza  
pozwoliły na to, by w grudniu tego samego 
roku na betonowych posadzkach, bez ławek 
i przed ołtarzem polowym została odpra-
wiona pierwsza Msza Św. – Pasterka. Dzię-
ki systematycznym i dobrowolnym datkom 
składanym przez parafian dalsze prace szły 
szybko. Bezinteresowna praca fizyczna pa-
rafian  była ogromnym wkładem w budowę 
kościoła. Mieszkańcy w naszej miejscowości 
nie są ludźmi zamożnymi, a mimo to potra-
fili przeznaczyć swój cenny czas oraz część 
swojego skromnego budżetu domowego na 
ten cel. Trwa to do dziś, ponieważ nadal są 
takie potrzeby. Czasami mały datek, daje 
poczucie szczęścia dla obu stron – zarówno 
dla darczyńcy jak i dla obdarowanego. Taka 
właśnie  powinna być postawa człowieka 
wiary – umieć się dzielić. Mimo, że upłynęło 
już 17 lat od wybudowania kościoła nadal 
trwają prace w jego wnętrzu i otoczeniu. Do 
tej pory angażujemy się bardzo dużo, syste-
matycznie co miesiąc zbierając dobrowolne 
składki na potrzeby kościoła. 

 Przy kościele powstały organiza-
cje takie jak: akcja katolicka, koła młodzieży 
czy róże różańca, które systematycznie or-
ganizują rożne spotkania takie jak: pikniki 
rodzinne czy parafiady, z  których dochód 
przeznaczany jest na potrzeby kościoła. 

Dziwi nas fakt, że będąc w kościele św. 
Szczepana  zauważyliśmy brak służby litur-
gicznej podczas odprawianej Mszy Św., w 
przeciwieństwie  do naszego kościoła, gdzie 
jest bardzo liczna grupa ministrantów. Two-
rzy ją młodzież w wieku od 10 do 20 lat, w 
tym nawet studenci. Grupa ministrantów i 
lektorów stanowi grupę około 20 osób. 

Podczas niedzielnych nabożeństw w na-
szym kościele jest zawsze tłoczno. W okresie 
adwentu dużo dzieci bierze udział w rora-
tach. Przychodzą z rodzicami, również i z 
dziadkami. Podobnie dotyczy to majówek 
i październikowych różańców czy drogi 
krzyżowej. Duże zaangażowanie parafian 
widoczne jest również podczas procesji  Bo-
żego Ciała, gdzie grupa dzieci komunijnych 
oraz w wieku 4 i 5 lat, sypie kwiaty, wierni 
niosą ciężkie figury i obrazy, a wszystko to 
po to, by zamanifestować swoją wiarę i mi-
łość do Boga. To na co warto zwrócić uwagę 
to fakt, że trasa która wynosi około 3 km nie 
należy do łatwych albowiem mieszkamy 
w górach. To jest prawdziwa wiara, gdzie 
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3, a czasem 4 pokolenia wspólnie oddają 
Panu Bogu cześć. Wiarę w Boga trzeba 

demonstrować, nie należy się jej wstydzić 
lub uciekać od niej. Wstydem jest, jeśli o 
swojej wierze i kościele  przypominamy so-
bie w chwili potrzeby, kiedy to sprowadza 
się ona jedynie do konieczności przyjęcia 
sakramentów. Wiara w Boga i potrzeba mo-
dlitwy charakteryzują naszą wspólnotę od  
pokoleń  i nadal są przekazywane.

Czas adwentu był dla mnie zawsze cza-
sem nadziei związanej z oczekiwaniem 
przyjścia na świat Jezusa Chrystusa, od tego 
roku będzie również czasem  nadziei na to, 
że w waszej parafii narodzi się ponownie 
duch wiary, miłości  i  poczucia przynależ-
ności do wspólnoty, jaką stanowicie. 

Mamy ogromną nadzieję, że pomimo 
dzielących nas ponad 800 kilometrów dane 
nam będzie raz jeszcze odwiedzić parafię 
św. Szczepana.

Z okazji nadchodzących świąt Bożego 
Narodzenia pragniemy życzyć radosnych, 
rodzinnych świąt oraz błogosławieństwa od 
Jezusa narodzonego dla całej parafii i księ-
dza proboszcza.

Halina i Zbigniew

PS Foto ze zbiorów proboszcza w Ryma-
niu: Autorzy Artykułu przy pomniku Fatim-
skim w Rymaniu;  

Święta Rodzino 
z Nazaretu, bądź 

dla nas siłą i ucieczką 
w prawidłowym tworzeniu 

codzienności naszych 
rodzin i życia.

Na znajdowanie czasu 
na refleksję modlitewną 

i sakramentalną dla 
każdego ochrzczonego 

- z błogosławieństwem na 
dany od Boga czas. 

Dla Czytelników 
i Redakcji 

- ks. Krzysztof Z. Kempa 
- proboszcz 

Lapidarium  
w Rymaniu otwarte

W czwartek, 14 grudnia 2017 r., na 
cmentarzu komunalnym w Rymaniu 
uroczyście zostało otwarte lapidarium. 
Zostało ono zbudowane  z inicjatywy 
miejscowego oddziału Stowarzyszenia 
Historycznego „Pamięć i Tożsamość”. Po-
mysłodawcą był członek Stowarzyszenia 
Edmund Kaźmierski. Zaczęło się od od-
nalezienia przez E. Kaźmierskiego i Ma-
riusza Zakonka, członków Stowarzyszenia 
Historycznego, kilku płyt nagrobnych z 
dawnego cmentarza ewangelickiego,    na 
miejscowym wysypisku. Za zgodą władz 
Gminy Rymań wyznaczono miejsce i wy-
konano tam lapidarium.

W uroczystości otwarcia lapidarium 
uczestniczyli:  Wójt Gminy Rymań Miro-
sław Terlecki, Przewodniczący Rady Gmi-
ny Rymań Mirosław Ekiert, proboszcz 
parafii Rymań ksiądz Krzysztof Kempa, 
Dyrektor Szkoły w Rymaniu Henryk 
Gromek, mieszkańcy Rymania, młodzież 
szkolna oraz    członkowie i sympatycy 
Stowarzyszenia Historycznego „Pamięć i 
Tożsamość”. 

Zadania budowy lapidarium podjął się 
E. Kaźmierski, który wspólnie z sympaty-
kami i członkami naszego Stowarzyszenia 
oraz z mieszkańcami Rymania doprowa-
dził do powstania tego miejsca. Pewnie do 
tego by nie doszło, gdyby nie przychylne 
nastawienie władz gminy, a głównie Wójta 
Gminy Mirosława Terleckiego, który jako 
gospodarz rymańskiego cmentarza mógł 
nadać właściwy bieg tej sprawie. Trze-
ba było załatwić wiele spraw formalnych 
łącznie z pismem do IPN w Warszawie. 
W międzyczasie trwały konserwacje zna-

lezionych płyt nagrobnych, krzyży czy 
też innych elementów wystroju dawnego 
cmentarza.

Serdecznie podziękowania kierujemy 
do wszystkich, którzy przyczynili się do 
powstania lapidarium. 

źródło: www.gorawino.net

Z wielkim smutkiem przyjęliśmy  
wiadomość o śmierci

Ś.P. Władysława Doroch
Rodzinie i Bliskim  

składamy wyrazy serdecznego współczucia 
oraz wsparcia i otuchy w tych najtrudniejszych chwilach  

Kierownik i Pracownicy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej  
w Rymaniu

oraz Członkowie Klubu Seniora „Pod Aniołami”
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Bal w stylu bawarskim w Rymaniu
To już kolejny Bal Seniora, jaki organi-

zowali członkowie z Klubu Seniora „Pod 
Aniołami” działający przy GOPS w Ry-
maniu. Bale te stały się już tradycją i mają 
swoją renomę, a zabawa, jak zawsze była 
przednia. Po raz kolejny też, bal odbył się 
w pięknej sali zabytkowego Pałacu w Ry-
maniu.   Wcześniejsze zapowiedzi mówią-
ce, że po ubiegłorocznym balu greckim, 
będzie tym razem bal w stylu bawarskim 
powodowały, że oczekiwano go z wielką 
niecierpliwością.

Na bal przyjechały zaproszone kluby 
seniorów z Gościna, Sławoborza, Siemy-
śla oraz delegacje z klubów z Dygowa i 
Gminy Kołobrzeg. Byli zaproszeni goście 
oraz duża grupa  seniorów z Gminy Ry-
mań, którzy nie należą do Klubu Seniora 
– może kiedyś do nas dołączą?

Sala była pięknie wystrojona, wszyst-
ko w barwach bawarskich. Dominowała 
kratka i kolory niebieskie. Była nawet nor-
malnych wymiarów krowa i tylko szkoda, 
że nie w kolorze fioletowym… Całość wy-
stroju podkreślały wyświetlane na jednej 
ze ścian zdjęcia z widokami z Bawarii oraz 
charakterystyczne obrazki z bawarskiego 
święta piwa Oktoberfest.

Gości witali przebrani w stroje bawar-
skie p. Aldona Więcek (Kierownik GOPS 
w Rymaniu) i  senior Tadeusz Dach.

Na początku balu, seniorzy z Ryma-
nia zaprezentowali taniec do bawarskiej 
muzyki. Tańczące panie (i jeden pan) 
przebrani w bawarskie stroje, wygląda-
li pięknie i kolorowo, otrzymali też od 
wszystkich ogromne brawa. Dużą niespo-
dzianką był występ polsko – niemieckiego 
zespołu muzycznego znad Jeziora Bodeń-
skiego.  Bal otworzyła p. Aldona Więcek 
z Wójtem Gminy Rymań – Mirosławem 
Terleckim.

Ponaddwugodzinny występ zespołu 
muzycznego „Bodensee Duo”  przybliżył 
uczestnikom balu muzykę i piosenki z Ba-

warii, podkreślając tym samym charakter 
naszego balu, ale grano również polskie 
utwory. Ciekawostką był fakt, iż prowa-
dzący zespół Georg (Jurek!) był przebra-
ny w oryginalny strój bawarski, w tym w 
krótkie skórzane spodnie (Kurze Lederho-
sen). Wszyscy bawili się wspaniale m.in. 
do utworów granych na Oktoberfest w 
Monachium. 

Później już bawiliśmy się przy muzyce 
DJ Marcina. Podczas balu seniorzy poka-
zali po raz kolejny, jak dobrze potrafią się 
bawić, tańczono w kółkach, indywidual-
nie, w parach, były też węże i inne konfi-
guracje taneczne.

Duże zainteresowanie wzbudził kon-
kurs rodem z Bawarii, w którym mierzono 
obwody brzuchów(!). Wzbudziło to wiele 
wesołości, ale i zaciętości poszczególnych 
drużyn, aby konkurs ten wygrać. Nie-
skromnie zaznaczę, że konkurs ten wy-
grała ekipa z Rymania, w czym niemały 
udział miał piszący te słowa (niestety…).

Stoły uginały się od potraw, w tym 
wiele było z rodowodem bawarskim, nie 

zabrakło golonki i piwa w kuflach. Ry-
mańscy seniorzy przygotowywali poda-
wane potrawy  osobiście pod znakomitym 
okiem p. Ewy Wiaderek, której należą się 
największe podziękowania.

Nie zabrakło konkursu na Króla i Kró-
lową Balu. Królową została Marysia – se-
niorka ze Sławoborza, a królem Ryszard 
– senior z Gminy Kołobrzeg. Zabawa przy 
muzyce didżeja Marcina zakończyła się 
„grubo” po północy, a wszyscy jej uczest-
nicy byli w szampańskich nastrojach.

Ogromne podziękowania należą się 
również  p. Dyrektor Pałacu w Rymaniu za 
udostępnienie sali seniorom oraz wszyst-
kim pracownikom z GOPS w Rymaniu 
i osobom pomagającym, którzy włożyli 
wiele pracy w organizację balu oraz póź-
niej w obsługę gości.

Teraz wszyscy czekają, jaki seniorzy 
wymyślą  motyw przewodni balu w na-
stępnym roku.

źródło: www.gorawino.net
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Zamki krzyżackie i Kopernik  
na wycieczce seniorów

Lubimy te wycieczki późnojesienne. I choć pogoda nie zawsze dopisuje, to humorów seniorom nie psuje. Niebagatelną sprawą są 
również ceny, które w tym okresie są znacznie niższe.

Tym razem członkowie klubu seniora „Pod 
Aniołami” działającego przy GOPS Rymań, 
pojechali na wycieczkę autokarową do miej-
scowości Gniew, Kwidzyń oraz Frombork. W 
pierwszych dwóch zwiedzaliśmy zamki krzy-
żackie, a we Fromborku Wzgórze Katedralne 
z muzeum    M. Kopernika, katedrą i innymi 
zabudowaniami historycznymi.

Wyjazd z Rymania był we wczesnych go-
dzinach rannych. Przejeżdżaliśmy m.in. przez 
tereny dotknięte ogromnym huraganem w 
sierpniu tego roku. Mimo, że minęło od tam-
tego zdarzenia już ponad trzy miesiące, mo-
gliśmy zobaczyć, jak na przestrzeni wielu ki-
lometrów są zniszczone lasy. Obraz jest nadal 
przygnębiający!

Zamek w Gniewie  to pierwszy punkt wy-
cieczki, tam zwiedzaliśmy sale tortur, byliśmy 
w krzyżackiej kaplicy, chodziliśmy zamko-
wymi korytarzami, zwiedzaliśmy też wysta-
wę archeologiczną w podziemiach zamku. Z 
wyższych pięter zamku podziwialiśmy widoki 
na najbliższą okolicę. Później pojechaliśmy w 
dalszą drogę do Kwidzynia. 

Obecnie w zamku w Kwidzynie mieści 
się   muzeum  o charakterze regionalnym. Po-
siada ono wiele eksponatów z zakresu historii, 
sztuki, archeologii, etnografii i przyrody.

Mieliśmy okazję zwiedzić tak zamek, jak i 
muzeum. Poszczególne wystawy są bardzo ob-
szerne, a eksponaty dobrze pokazane. Podoba-
ły nam się wystawy przedmiotów codziennego 
użytku sprzed wielu wieków. Bardzo ciekawą 
wystawą jest wystawa przyrodnicza. 

Niejako drugą częścią pobytu w Kwidzynie 
było zwiedzenie katedry  św. Jana Ewangelisty 
w Kwidzynie, jest to gotycki kościół z XIV wie-
ku. Po latach zniszczeń, dopiero w latach 1862-
1864 dokonano gruntownej modernizacji ko-
ścioła mającej na celu przywrócenie wyglądu 
katedry z czasów średniowiecznych.

Później czekała nas droga do Fromborka. 
Był też czas na wspólne śpiewanie przy akom-
paniamencie kolegi Kostka, a śpiewaliśmy naj-
różniejsze piosenki. Nam najbardziej podobała 
się piosenka „Malagenia” w wykonaniu na-
szych kolegów Kostka i Włodzimierza – może 
stworzy się z tego jakiś duet?

Po przyjeździe do Fromborka i rozloko-
waniu się w hotelu, chyba wszyscy zaglądali 
w niebo, ponieważ w planie było wyjście do 
Parku Astronomicznego i obserwacja nieba. 
Jednak pogoda w tym wypadku nam nie sprzy-
jała i niebo było zachmurzone. Pozostał nam 
wieczór integracyjny oraz wypoczynek w wy-
godnych pokojach.

W nocy padało, ale rankiem już o 8.30 ma-

szerowaliśmy na Wzgórze Katedralne i było 
dość pogodnie!

Najpierw zwiedzaliśmy katedrę. Właści-
wa nazwa to  Bazylika Archikatedralna Wnie-
bowzięcia NMP i św. Andrzeja Apostoła. Jest 
kościołem gotyckim. Zbudowana została  w la-
tach 1329-1388. Powstała na ufortyfikowanym 
wzgórzu, w miejscu dawnej drewnianej świąty-
ni, pełniącej wcześniej rolę katedry.

W katedrze są wspaniałe zabytki jak m.in.: 
ołtarz główny wykonany z czarnego i różowego 
marmuru z połowy XVIII wieku, późnogotycki 
poliptyk fromborski (wielokrotnie złożony ob-
raz ) – typ nastawy ołtarzowej charakterystycz-
ny dla późnego gotyku,  z późnogotycką rzeźbą 
Madonny z Dzieciątkiem, rzeźbiona i malowa-
na nastawa dawnego ołtarza głównego, wyko-
nana w 1504 w Toruniu oraz późnobarokowe 
stalle zrealizowane w latach 1734-1738. Jest też 
16 ołtarzy bocznych z XVII w. z cennymi obra-
zami. Jeden z nich był własnością kanonika  M. 
Kopernika. Jest tam epitafium Mikołaja Koper-
nika z 1735, można też zaglądać do wnętrza 
krypty w której jest grób M. Kopernika.

Ciekawych zabytków jest dużo więcej i trud-
no tu pisać o wszystkich. Uczestniczyliśmy też w 
porannej mszy świętej dla dzieci. Było to nieza-
pomniane wrażenie, gdzie dzieci uczestniczyły 
bezpośrednio w rozmowie o czytanej wcześniej 
ewangelii, a schola złożona z dzieciaczków 
pięknie śpiewała przez całą mszę.
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Projekt  
„Edukacja na starcie”

Od września br. w Szkole Podstawowej im. Tadeusza Kościuszki w Rymaniu realizo-
wany jest projekt dofinansowany  ze środków Unii Europejskiej w ramach Europej-
skiego Funduszu Społecznego pn.: „Edukacja na starcie”.

Celem głównym projektu jest zwięk-
szenie liczby miejsc w edukacji przed-
szkolnej poprzez utworzenie dwóch od-
działach dla 40 dzieci 3 i 4 letnich. Oddział 
funkcjonuje w systemie 7 – godzinnym i 
jest finansowany w ramach projektu. 

W czasie funkcjonowania przedszkola 
w ciągu 5 godzin realizowana jest pod-
stawa programowa zgodna z wytycznymi 
MEN, zaś w pozostałych godzinach pro-
wadzone są dodatkowe zajęcia wyrównu-
jące szanse edukacyjne oraz podnoszące 
kompetencje dzieci, m.in.: 
•	 zajęcia z języka angielskiego, 
•	 zajęcia korekcyjno – ruchowe, 
•	 zajęcia socjoterapeutyczne,
•	 zajęcia plastyczne,
•	 zajęcia artystyczno – taneczne,
•	 zajęcia teatralne,
•	 zajęcia matematyczne,
•	 zajęcia korekcyjno – kompensacyjne,
•	 zajęcia indywidualne logopedyczne, 
•	 zajęcia indywidualne z psychologiem.

W związku z utworzeniem nowych 
oddziałów przedszkolnych niezbędne 

było dostosowanie pomieszczeń poprzez 
remont, wyposażenie i zakup sprzętu dy-
daktycznego. 

W ramach projektu zapewniono 
przedszkolakom ubezpieczenie, wyżywie-
nie oraz dowóz i odwóz , a nauczycielom 
podniesienie kompetencji zawodowych.

Teraz po trzech miesiącach chodzenie 
do przedszkola nie jest dla dzieci aż tak 
dużym przeżyciem. Poznały one już nowe 
otoczenie i siebie nawzajem. Brały udział 
w akcjach tj.: „Śniadanie Daje Moc”, gdzie 
wspólnie przygotowywały i spożywały po-
siłek, „Światowy Dzień Pluszowego Misia”. 
Maluchów nie ominęła zabawa andrzejko-
wa oraz 6 grudnia mikołajki.   

K.U.

Później odwiedziliśmy Wieżę Ra-
dziejowskiego. To najwyższa budowla na 

Wzgórzu Katedralnym, dawna gotycko – baro-
kowa dzwonnica. Mieści się tam teraz planeta-
rium udostępnione dla turystów, na wyższych 
kondygnacjach prezentowane są wystawy 
sztuki współczesnej, a na jej szczycie, na wy-
sokości 70 m n.p.m. znajduje się taras widoko-
wy, z piękną panoramą okolicy. W dzwonnicy 
zawieszone jest Wahadło Foucaulta – przyrząd 
do obserwacji ruchu wirowego Ziemi. Byli-
śmy na seansie filmowym w planetarium. Na 
kopule sztucznego nieba o średnicy 8m, przy 
pomocy aparatury ZKP-2 firmy Zeiss, wyświe-
tlane są obrazy ciał niebieskich widocznych z 
dowolnej szerokości geograficznej, pory dnia 
i roku.

Z zewnątrz oglądaliśmy wieżę, w której 
mieszkał M. Kopernik. Mieściła się tam pierw-
sza  izba  pamiątkowa  we Fromborku  poświę-
cona   największemu polskiemu astronomowi 
i uczonemu nowożytnej Europy, powstała ona 
w 1912 roku. W 1948 roku, w budynku Pałacu 
Biskupim, otwarto Muzeum M. Kopernika, w 
którym są prezentowane pamiątki po wielkim 
uczonym, rękopisy oraz przyrządy, jakimi się 
posługiwał w swojej pracy naukowej. Z zacie-
kawieniem oglądaliśmy te eksponaty, a infor-
macja, że Kopernik podczas swoich obserwa-
cji planet nie miał nawet lunety (wynaleziono 
ja dopiero ok. 50 lat po jego śmierci),  wielu z 
nas zadziwiła. 

Po Fromborku oprowadzała nas pani 
przewodnik Jadwiga Urbanowicz, która prze-
kazała nam mnóstwo informacji o Frombor-
ku, Wzgórzu Katedralnym, czy też o samym 
Koperniku.

W godzinach    wczesnopopołudniowych 
opuściliśmy Wzgórze Katedralne. Jeszcze tyl-
ko spacer po miasteczku, zakup pamiątek i 
wsiadaliśmy do autokaru. Jak tylko ruszyliśmy 
z Fromborka, rozpadał się deszcz – chyba jed-
nak mieliśmy dużo szczęścia z tą pogodą.

Wycieczka była bardzo udana. Widzieli-
śmy wiele ciekawych obiektów i poznaliśmy 
bliżej kolejny „kawałek” naszego kraju. Co 
prawda, plan wycieczki był trochę szerszy, ale 
padający deszcz    w drugim dniu, skutecznie 
nam przeszkodził, abyśmy pospacerowali po 
Elblągu czy też Mierzei Wiślanej. Zalew Wi-
ślany widzieliśmy, a gdzieś na horyzoncie rów-
nież mierzeję.

Bezpiecznie wiózł nas p. Tomasz, a pilo-
tem była p. Aldona Więcek, która dzieliła się 
z nami swoją wiedzą na temat miejscowości, w 
których byliśmy. Dobrze jest, jeśli pilot wyko-
rzystuje czas przejazdu autokarem do przeka-
zania wycieczkowiczom ciekawych informacji 
o terenach, przez które przejeżdżamy.

W jakim kierunku nasi seniorzy wybiorą 
się w następnym roku? Wstępnie planujemy 
wyjazd do Bawarii w Niemczech i Tyrolu w 
Austrii, ale to dopiero za pół roku…

źródło: www.gorawino.net
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Niezwykłe spotkanie 
Uczniów Społecznej Szkoły Podstawowej w Gorawinie w Baśniowej Krainie Andersena

6 grudnia zawitał do nas gość z dalekiej Laponii. Na przysta-
nek swojej podróży wybrał naszą szkołę. Nie mógł jednak zostać 
tu na dłużej, ponieważ czekały na niego dzieci na całym świecie. 
Zostawił więc list. Obiecał w nim wiele atrakcji i słowa dotrzymał.

Mikołaj, bo o nim mowa, dał dzieciom w tym dniu niezwykłą 
moc. To dzięki niej (i własnej wyobraźni) przeniosły się one do... 
Baśniowej Krainy Andersena.

Nagle w sali gimnastycznej zapadła noc. Stała się ona miej-

scem pełnym magii i niecodziennych przeżyć. Tu czekało na 
dzieci mnóstwo atrakcji. Wesołe zabawy, zagadki, piosenki, łami-
główki oraz inne zadania, które umożliwiały przyswajanie wiedzy 
poprzez zabawę. W szczególności jednak, było to spotkanie z po-
stacią i twórczością ulubionego autora dzieci – Hansem Christia-
nem Andersenem. Popatrzcie sami.

Czesława Józefowicz
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Mikołajki w Rymaniu

9 grudnia 2017 w sali wiejskiej w Ryma-
niu odbyła się zabawa mikołajowa dla dzieci 
i młodzieży niepełnosprawnej z terenu Na-
szej Gminy, której organizatorem była Fun-
dacja Pomocy Osobom Niepełnosprawnym 
„Słoneczko” Oraz Urząd Gminy w Ryma-
niu.   W zabawie wzięło udział ponad 90 
osób, wśród nich zaproszeni goście – Wójt 
Gminy Mirosław Terlecki, wicedyrektor 
szkoły – Irena Justyńska, Prezes Fundacji 
„Słoneczko” Zuzanna Pabińska oraz Sołtys 

Rymania – Mirosław Kiełkowski.  Imprezę 
rozpoczęli podopieczni naszej fundacji pio-
senką „W przyjaźni tkwi siła”, którą zapre-
zentowali 18 listopada na VIII Przeglądzie 
Twórczości Osób Niepełnosprawnych w 
Kołobrzegu. Podczas zabawy zostały prze-
prowadzone konkursy z nagrodami, w któ-
rych dzieci chętnie uczestniczyły.  

Punktem kulminacyjnym oczywiście 
było pojawienie się św. Mikołaja z wor-
kiem prezentów. 

Wszyscy świetnie się bawili, przygry-
wali nam wolontariusze – Dawid Strzech-
miński i Damian Walczak, uczniowie ry-
mańskiej szkoły. 

Serdeczne podziękowania kierujemy 
na ręce Anny i Pawła Makarewiczów za 
przepyszne wypieki. Szczególne słowa 
uznania należą się B. Szczęśniak, M. Haw-
rylak i K. Piskorz. 

K.F.

Przegląd twórczości
18 listopada 2017 w kołobrzeskiej 

hali Milenium odbył się  VIII Przegląd 
Twórczości Osób Niepełnosprawnych, 
którym wędruje się trochę trudniej. Jest 

on znakomitą okazją do zaprezentowania 
umiejętności artystycznych przez dzieci i 
młodzież niepełnosprawną z terenu po-
wiatu kołobrzeskiego. Jedną z grup byli 

podopieczni Fundacji „Słoneczko” z Ry-
mania, którzy pod kierunkiem opiekunki, 
Anny Kachniarz zaśpiewali piosenkę „W 
przyjaźni tkwi siła”.                                   K.F.
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Sportowa Dziesiątka 2017
Na dobre rozpoczyna się 23. edycja wyboru Sportowców i Trenerów Roku Ziemi Kołobrzeskiej. Plebiscyt potrwa do 29 stycznia, 
a pierwsi poznają wyniki goście Kołobrzeskiej Gali Sportu. W tym roku o tytuł najlepszego piłkarza powalczą również piłkarze 
z gminy Rymań.  Jak zagłosować?  Oprócz kuponów co tydzień drukowanych w gazecie kołobrzeskiej nośnikiem punktów dla 
kandydatów Sportowej Dziesiątki mogą być SMS-y, można też głosować internetowo na oficjalnym profilu Gazety Kołobrzeskiej 
na Facebooku.   A.W.

Piłkarz O+A
OA.2 Konrad Barankiewicz (Grot Gora-

wino): ur. 1995; wychowanek klubu; obrońca, 
od 16. roku życia w podstawowym składzie; w 
2017 r. zagrał we wszystkich meczach ligowych 
i pucharowych, wydatnie przyczyniając się do 
zajęcia przez zespół 3. m-ca w tabeli końcowej 
ub. sezonu i 3. m-ca po rundzie jesiennej bież. 
rozgrywek. 

OA.8 Mateusz Piskorz (Syrena-Grot Ry-
mań): ur. 1994; wychowanek klubu od 7 lat w 
podstawowym składzie; walny udział w awan-
sie zespołu do klasy okręgowej (w A-klasie 13 
zwycięstw, 1 remis i 2 porażki); w całym 2017 
r. wystąpił w 20 z 22 meczów strzelając 6 goli.

„Nie jest bogatym ten, kto dużo ma,  
lecz ten, kto dużo daje.” 

Mądre słowa Ericha Fromma po-
winny trafić do każdego, by poruszyć 
jego serce celem nowego spojrzenia na 
świat. Warto wiedzieć, iż branie napeł-
nia ręce, a dawanie – wnętrze. Zgodnie 
z zasadą karmy, każdy dobry uczynek 
wraca do nas z podwójną siłą. Wielu 
naszych uczniów doświadczyło tego i 

może powiedzieć więcej z autopsji. 
Dwie bowiem nasze koleżanki – 

Ania Wiśniewska nieco wcześniej i 
Dominika Waligóra w ostatnim czasie, 
postanowiły obciąć przez lata pielęgno-
wane włosy, by oddać tę osobistą wła-
sność fundacji tworzącej naturalne tre-
ski dla dzieci po chemioterapii. Brawo 

dziewczyny! Jesteście wzorem dla wie-
lu! Możecie być z siebie dumne! Do Was 
zapewne dołączą inne, którym dobro 
drugiego człowieka nie jest obojętne. 
A takiego zabiegu bezpłatnie dokonuje 
Salon Fryzjerski CIACH-CIACH w Ko-
szalinie. Akcję koordynuje pani Małgo-
rzata Hawrylak. 
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Dzieci ze szkoły w Dębicy informują…
Za nami kolejne tygodnie nauki i zaba-

wy. W naszej szkole  jest jak w ulu. Ciągle 
coś się dzieje. Każdy dzień zaczynamy na 
wesoło:  pląsami przy skocznej muzyce. Te 
radosne chwile  odpowiednio nastrają nas 
do nauki. Wszyscy uczniowie z pomocą 
naszych rodziców biorą udział w akcjach 
charytatywnych : Górze Grosza i zbiórce 
nakrętek. To niewiele nas kosztuje, trzeba 
tylko pamiętać. W tak łatwy sposób może-
my zrobić wiele. Przez to uczymy się być 
pomocnymi dla innych.  Chcemy nieść 
dobro tam, gdzie go brakuje. Dziękuje-
my za otrzymane wsparcie finansowe dla 
naszych szkolnych przedsięwzięć.  Sprzęt 
nagłaśniający stał się naszym marzeniem. 
Jest nam niezbędny do tego, by nasze uro-
czystości i zabawy były dobrze słyszalne 
dla naszych gości. Na naszą prośbę odpo-
wiedziały firmy i indywidualni darczyń-
cy. Serdeczne podziękowania składamy 
SUEZ JANTRA- Zakładowi Zagospoda-
rowywania Odpadami, zajazdowi HA-
SEL i p. I. D. Szczurowskim.

9 listopada w naszej szkole odbyła się 
wielka śniadaniowa uczta. Już od kilku lat 
bierzemy aktywny udział w ogólnopolskiej 
akcji promującej zdrowe odżywianie się: 
„Śniadanie Daje Moc”. Tego dnia od rana 
uczniowie własnoręcznie przygotowywali 
kanapki. W całej szkole roznosiły się ku-
chenne zapachy, aż ślinka ciekła. Wielkie 
śniadanie przygotowały p. I. Radoń i p. D. 
Nasiadka wraz z uczniami. Na śniadanie 
zaproszono gości: Gospodarza Gminy p. 
M. Terleckiego, p. wicedyr. B. Lewandow-
ską oraz Przewodniczącego Rady Gminy 
p. M. Ekierta. Dziękujemy naszym kocha-
nym rodzicom za ogromne wsparcie w 
przygotowaniu tej śniadaniowej uczty. 

Ciągle poznajemy otaczający nas świat. 
Poznajemy jego ciekawostki i dorobek ży-
cia kulturalnego. Dzieci z grupy „0” – od-
wiedziły w ostatnich dniach koszalińską 
fabrykę bombek i uczestniczyły w projek-
cie: „Moja pierwsza wizyta w kinie”. Mo-
gły z przewodniczką zajrzeć w sekretne 
miejsce, które posiada każde kino – serce 

kina:  to projektownia. Widok mnóstwa 
komputerów zachwycił ciekawskich. Przez  
sekretne okienko dzieci mogły zajrzeć na 
salę kinową. Poznały zasady zachowa-
nia się w kinie. Chrupiąc smaczny po-
pcorn obejrzały serię polskich kreskówek. 
Ogromną przyjemność sprawiło własno-
ręczne ozdabianie szklanych bombek w 
fabryce produkującej szklane ozdoby na 
choinkę. Tu odczuliśmy atmosferę zbliża-
jących się świąt. W prezencie zabraliśmy 
ze sobą bombki, na których dekoratorki 
umieściły nasze imiona. Nie możemy się 
doczekać, kiedy zawiesimy je na naszych 
domowych choinkach. 

W listopadzie klasy IIIa i IIIb z Dę-
bicy oraz  klasa IV z Rymania wraz z 
wychowawcami p. Moniką Kuroń, p. 
Moniką Grzejdak i p. Eryką Koperską 
wybrały się na wycieczkę do Szczecina. 
Pierwszym punktem wycieczki był Te-
atr Lalek „PLECIUGA”, w którym oglą-
dali spektakl pt. „Nie dość blada kró-
lewna”. Historia Mirandy opowiadająca 
o sztucznych wzorcach, poszukiwaniu 
własnej tożsamości i byciu takimi, jaki-
mi jesteśmy. Może nie dość bladymi, za 
to – prawdziwymi. 

Kolejnym miejscem, które zwiedzi-
li nasi uczniowie była Papugarnia „Car-
men”. Dzieci miały możliwość poznania 
około 100 papug należących do około 30 
gatunków. Każdy mógł zobaczyć, barwne, 
tropikalne ptaki z bliska, dotknąć ich, a 
nawet nakarmić! Ostatnim punktem wy-

cieczki szkolnej było Muzeum Techniki i 
Komunikacji w Szczecinie. Miejsce to naj-
bardziej zainteresowało chłopców, którzy 
mieli możliwość obejrzenia z bliska dawne 
motocykle, samochody, tramwaje, autobu-
sy, a nawet wsiąść do nich.  Mali podróż-
nicy jednogłośnie uznali wyjazd za udany, 
a niektórzy planują jeszcze tam wrócić i 
wraz ze swoimi rodzinami odwiedzić Pa-
pugarnię. 

11 listopada dumnie kroczyliśmy po 
szkolnych korytarzach z przypiętymi na 
piersiach biało-czerwonymi kotyliona-
mi, oznajmiając wszem, że nasza Ojczy-
zna  obchodzi Święto  Niepodległości. W 
klasach panie opowiedziały nam o dro-
dze Polski do wolności.  Mały Samorząd 
Uczniowski zorganizował Dzień Pluszaka. 
Tego dnia każdemu z nas domowa przytu-
lanka towarzyszyła w nauce  i w zabawie 
przez cały dzień. Pod koniec dnia zrobili-
śmy sobie wspólne zdjęcie. 

Mały Samorząd zorganizował w naszej 
szkole konkurs plastyczny pt. „Mój przy-
jaciel pies, mój przyjaciel kot”.  Technika 
plastyczna była dowolna, co udowodnili 
uczestnicy konkursu, przedstawiając swo-
ich pupili w wieloraki sposób.  22 XI od-
było się rozstrzygnięcie konkursu, którego 
celem  było uświadomienie uczniom, na 
czym polega „zwierzęca przyjaźń”. Wpro-
wadzeniem do wykonania prac były 
zajęcia na temat opieki nad zwierzę-
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tami, wspólnego spędzania czasu i odpo-
wiedzialności za nich. Uczniowie obejrzeli 
prezentację multimedialną „Zanim wybie-
rzesz szczeniaka”, a trzecioklasiści przed-
stawili „Złote zasady opieki nad zwierzę-
tami”, powołując się na ustawę „O ochro-
nie zwierząt”. Komisja oceniająca przyzna-
ła I miejsca oraz wyróżnienia. Na konkurs 
wpłynęło 46 prac. Wszystkie prace zawisły 
na szkolnej gazetce. Uczestnicy otrzyma-
li nagrody książkowe i drobne upominki 
oraz pamiątkowe dyplomy. Gratulujemy i 
życzymy dalszych sukcesów.

Pod koniec listopada mieliśmy zabawę 
taneczną połączoną z zabawnymi wróżba-
mi.  W poszczególnych klasach nauczy-
cielki przygotowały dla dzieci  wróżby. 
Wiemy, że to tylko  zabawa, ale śmiechu 
była cała beczka. 

6 grudnia przybył do nas w asyście 
dwóch Śnieżynek i osobistego ochrania-
rza św. Mikołaj. Śnieżynkami okazały się 
p. Ewelina i p. Ewa z Rady Rodziców. A 
odpowiedzialną funkcję ochrony pełnił  p. 
dyrektor H.Gromek. To na jego barkach 
spoczęła odpowiedzialność, by dowieźć 
do stęsknionych dzieci Mikołaja na czas i 
w tym pędzie nie pogubić po drodze pa-
czek. Na szczęście przybyli punktualnie i 
rozradowane dzieci przyjęły z rąk Mikoła-
ja słodkie prezenty, a wdzięczne Śnieżynki 
ugościły wszystkich słodyczami.

Stała troska o bezpieczeństwo własne i 
innych to bardzo poważna sprawa. Tu nie 
wolno sobie żartować. Odwiedził nas w 
szkole dzielnicowy naszej gminy p. Mar-
cin Ostapiec, który pracuje na Posterunku 
Policji w Rymaniu. Przypomniał wszyst-
kim dzieciom o podstawowych zasadach  
bezpieczeństwa w ruchu drogowym. 
Szczególną uwagę zwrócił dzieciom na 
konieczność noszenia po zmroku odbla-
sków. Kochani rodzice, zadbajcie proszę 
o bezpieczeństwo swoich dzieci. Ogrom-
na rzesza dzieci codziennie dojeżdża do 
szkoły. Ranki i popołudnia już są szare, a 
widoczność mocno ograniczona. Można 

Z okazji Świąt Bożego Narodzenia 
składamy naszym dobroczyńcom 

najserdeczniejsze życzenia: 
bliskiego  i serdecznego spotkania  

z Nowonarodzonym Jezusem, radości serc 
przepełnionych Bożym pokojem, miłością i ufnością. Niech 

światło zaczerpnięte z betlejemskiej stajenki rozprasza 
wszelkie ciemności, przywraca wiarę i nadzieję, a atmosfera 
radości i pokoju Świąt Bożego Narodzenia niech towarzyszy 

wszystkim przez cały Nowy Rok 2018.
Rodzinnych Świąt Bożego Narodzenia 

życzy  
Caritas przy parafii św. Szczepana w Rymaniu

zawiesić odblaski lub zakupić pulsujące 
światełka. Zdrowie dzieci jest bezcenne.

8 grudnia 24 uczniów ze Szkoły Filial-
nej w Dębicy pod kierunkiem p. I. Radoń 
i E. Koperskiej brało udział w Mikołajko-
wych Zawodach Sportowych w Robuniu. 
W zawodach walczyły trzy szkoły: SP 

Gościno, SP  Rymań i organizatorzy – SP 
Robuń. 

Wśród klas pierwszych nasi uczniowie 
zajęli I miejsce, klasa druga – II miejsce, a 
trzecia – również I miejsce. Jesteśmy bar-
dzo dumne z osiągnięć naszych sportow-
ców.

Współautorki: 
E. Koperska, M. Grzejdak i W. Zięba

Świąteczne życzenia od dzieci i pracowników szkoły  
dla Rodziców i naszych Dobrych Aniołów.

Płatki śniegu na ziemię spadają, 
Boże Narodzenie nam przypominają. 

Niech narodziny Bożej Dzieciny 
będą radością dla całej rodziny!
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Aktywnie pracujemy i uroczystości  
w Szkole w Drozdowie organizujemy

WIZYTA BISKUPA

16 października 2017r. Szkołę Filialną 
w Drozdowie odwiedził Biskup Diecezji 
Koszalińsko – Kołobrzeskiej Edward Daj-
czak. Spotkanie z uczniami i nauczyciela-
mi było częścią wizytacji parafii Gorawi-
no. Społeczność szkolna zaprezentowała 
część artystyczną oraz wręczyła upominki 
i kwiaty. Po przedstawieniu odbyła się roz-
mowa Ks. Biskupa z uczniami, na zakoń-
czenie której udzielił dzieciom i nauczy-
cielom pasterskiego błogosławieństwa na 
dalsze lata pracy i nauki.

WYCIECZKA DO FABRYKI BOMBEK

8 listopada wybraliśmy się na wyciecz-
kę do Fabryki Bombek Choinkowych 
w Koszalinie. Wycieczka miała na celu 
zwiedzanie fabryki, w której produkcja 
odbywa się ręcznie, a także zapoznanie z 
procesem powstawania ozdób choinko-
wych. Zwiedzanie obejmowało cały proces 
wytwórczy, od szklanej rurki do gotowego 
produktu, jaki możemy spotkać na sklepo-
wych półkach. Przechodząc przez kolejne 
działy fabryki, poznaliśmy tajniki oraz eta-
py powstawania bombek. Mieliśmy także 
okazję obejrzeć różnorodne ozdoby cho-
inkowe na kilku wystawach. Były to ręcz-
ne arcydzieła! Następnie zaproponowano 
nam warsztaty plastyczne, dzięki którym 
mogliśmy własnoręcznie, według własne-
go pomysłu, ozdobić bombkę choinkową. 
Na zakończenie wycieczki wszystkie dzieci 
otrzymały bombki choinkowe z własnym 
imieniem oraz bombki, które wcześniej 
sami ozdabiali. 

ŚWIĘTO ODZYSKANIA NIEPODLE-
GŁOŚCI

10 listopada odbył się w naszej szkole 
uroczysty apel z okazji Święta Niepodle-
głości. Dzieci z oddziału przedszkolnego 
i uczniowie klasy III wyrazili szacunek 
i miłość do Ojczyzny poprzez recytację 
wierszy i śpiewanie pieśni o charakterze 
patriotycznym. Galowe stroje, biało – 
czerwone kotyliony oraz wystrój sali do-
pełniły podniosłą atmosferę uroczystości, 
w której uczestniczyli również rodzice. 
Miło nam było gościć prababcię jednej z 
uczennic.  Z ciekawością wysłuchaliśmy 
wspomnień o II wojnie światowej. 

ŚNIADANIE DAJE MOC

Po raz kolejny wzięliśmy udział w 
ogólnopolskiej akcji edukacyjnej „Śniada-
nie Daje Moc” organizowanej w ramach 
projektu Europejskiego Dnia Zdrowego 
Jedzenia i Gotowania.

Wspólnie przygotowany i spożyty po-
siłek połączyliśmy z przeprowadzeniem 
pogadanki na temat roli śniadania, jako 
najważniejszego posiłku w ciągu dnia. 
Dzieci poznały 12 zasad zdrowego odży-
wiania.

W przygotowaniach wsparli nas ro-
dzice naszych uczniów. Dzięki nim, na 
naszych szkolnych stołach znalazły się 
kolorowe kanapki,tosty, szaszłyki owo-
cowe, wyspy owocowo- warzywne, soki 
wyciśnięte ze świeżych warzyw i owo-
ców. Każde dziecko otrzymało również 

upominek. Serdecznie dziękujemy ro-
dzicom za ogromne zaangażowanie. 
Akcja dała dzieciom nie tylko wspaniałą 
zabawę, ale również szansę na integrację 
grupy, zwiększenie świadomości na temat 
zdrowego odżywiania.

SĄ KONKURSY, SĄ LAUREACI...

W październiku dzieci z zerówki i 
uczniowie klasy III wzięli udział w Powia-
towym Konkursie Plastycznym „Spacer po 
Nadleśnictwie Gościno”. Z niecierpliwo-
ścią czekaliśmy  na wyniki i okazało się, że 
w najmłodszej grupie Julia Marchal zajęła I 
miejsce, a Marysia Wróblewska III miejsce 
w grupie klas I-III. Pan Wiesław Skowroń-
ski  wręczył nagrody naszym laureatkom. 
Na pochwałę zasługują również Antosia 
Grzyb z klasy trzeciej i Julia Marchal z ze-
rówki, które otrzymały wyróżnienie w Po-
wiatowym Konkursie „Rodzinny Wieniec 
Adwentowy.” Serdecznie gratulujemy!

SPOTKANIE Z POLICJANTEM

22 listopada w naszej szkole odbyło się 
spotkanie z policjantem z Komisariatu Po-
licji w Rymaniu. Tematem spotkania było 
utrwalenie z dziećmi zasad ruchu drogo-
wego oraz przypomnienie zagadnień do-
tyczących bezpieczeństwa dzieci w drodze 
do i ze szkoły. 

Pan policjant, przypomniał podsta-
wowe zasady zachowania się podczas 
przechodzenia przez jezdnię. Następnie 
wytłumaczył, jak należy zachować się w 
kontaktach z obcymi ludźmi, jak dbać  



Nr 4 (61)/2017 15Puls Rymania

o bezpieczeństwo własne i innych 
oraz do kogo zwracać się o pomoc w 

sytuacji zagrożenia. 

ANDRZEJKI

29 listopada był dla wszystkich wyjąt-
kowy. Dzieci z wielką radością wypowia-
dały andrzejkowe zaklęcia i brały udział 
w różnych wróżbach i zabawach. Swoją 
przyszłość odkrywały, losując przedmio-
ty, które przepowiadały, w jakim zawodzie 
będą pracowały, kiedy dorosną, wróżyły 
z butów, przebijały serduszka z imiona-
mi, a także przy pomocy ,,czarodziejskiej 
butelki”, wirującej strzałki,  dowiadywały 
się, co czeka je w przyszłości.  Oczywiście 
wszystkie wróżby traktowano z przymru-
żeniem oka, jako pretekst do dobrej zaba-
wy. Jednak większą część andrzejkowych 
uroczystości wypełniały konkursy, tańce, 
pląsy i zabawy przy muzyce. Słodki poczę-
stunek przygotowany przez Radę Rodzi-
ców był miłym zakończeniem wspaniałej 
zabawy, która sprawiła, iż w szkole zago-
ścił radosny i wyjątkowy nastrój. 

MIKOŁAJKI

Święty Mikołaj lubi odwiedzać dzieci w 
każdym miejscu na całym świecie. 6 grud-
nia  z workiem pełnym prezentów przybył 
również do naszej szkoły. Z tej okazji dzieci 
przygotowały część artystyczną. „Renifer-
ki z zerówki” pięknie śpiewały piosenki, a 
dzieci z  klasy III recytowały wierszyki. Na 
zakończenie Mikołaj obdarował wszystkie 
dzieci prezentami. 

Miłym zaskoczeniem były dla nas ko-
lejne odwiedziny Św. Mikołaja w asyście 
Pana Dyrektora Szkoły H. Gromka oraz 
Pań z Rady Rodziców: Eweliny Borek  i Ewy 
Rawicz- Kujawskiej. Dziękujemy za słodkie 
prezenciki.

WOLONtaRiat W NaSzeJ SzKOLe

„WARTO POMAGAĆ”
  W Szkole Podstawowej nr 6. im. Ja-

nusza Korczaka w Kołobrzegu już po raz 
trzeci odbył się POWIATOWY KON-
KURS NA RODZINNY WIENIEC AD-
WENTOWY. Celem tego konkursu jest 
upowszechnianie tradycji związanych ze 
świętami Bożego Narodzenia w krajach 
anglosaskich i niemieckojęzycznych, roz-
wijanie uzdolnień manualnych, artystycz-
nych i estetycznych uczestników, rozbu-
dzenie kreatywności wśród uczniów, czer-
panie radości ze wspólnej rodzinnej pracy. 
Ale ponad wszystko cel charytatywny, po-
nieważ wszystkie wieńce zostaną przezna-
czone do sprzedaży podczas kiermaszu 
świątecznego, a uzyskane fundusze prze-
kazane zostaną na pomoc potrzebującym. 

Szkoły Podstawowej w Rymaniu jak i 
innych szkół naszego powiatu mogli do 4 
grudnia dostarczyć wieniec w wersji sto-
jącej (kraje niemieckojęzyczne) lub pozio-
mej (kraje anglosaskie). 

Z naszej szkoły wysłano na konkurs 12 
prac, z klas IV – VI po jednym wieńcu z 
klasy, z Filii Drozdowo 4 prace, z Filii Dę-
bica 2 wieńce adwentowe.

Do głównego organizatora wpłynęło 
ponad 80 różnych wieńców z całego po-
wiatu kołobrzeskiego. Organizatorzy uwa-
żają, że z każdym rokiem prace są pięk-
niejsze i bardziej pomysłowe. Jury miało 

trudny orzech do zgryzienia. Tym bardziej 
cieszy nas fakt, że wśród wyróżnianych 
prac znalazły się te wykonane przez na-
szych uczniów. Za wieniec adwentowy w 
wersji poziomej II miejsce otrzymała kla-
sa IV B (opiekun Monika Kuroń). Ponadto 
wyróżnienia indywidualne otrzymali na-
stępujący uczniowie: Julia Marchal  i An-
tonina Grzyb z Filii Drozdowo (opiekun 
Mariola Figurska) oraz Lena Kwiecień z 
Filii Dębica (opiekun Wiesława Zięba).

Wszystkie wieńce zostaną wystawione 
na sprzedaż na kiermaszu bożonarodze-
niowym „I TY MOŻESZ ZOSTAĆ ŚW. 
MIKOŁAJEM” w dn. 6-7 grudnia, z czego 
uzyskane dochody zostaną przekazane na 
Fundację „SOS Wioski Dziecięce”.  Orga-
nizatorzy serdecznie dziękują za udział w 
konkursie

Szanowni Rodzice, Uczniowie, Przyjaciele, Pracownicy                                                             
Szkoły Podstawowej im. Tadeusza Kościuszki w Rymaniu 

Niech blask Betlejemskiej Gwiazdy napełni 
Nas Wszystkich pokojem, radością i miłością, aby nigdy nie 

zabrakło Nam wrażliwości na dobro, prawdę i piękno!
 

Z okazji zbliżających się Świąt Bożego Narodzenia                                                         
wiele dobra, miłości, radości ze spotkań z bliskimi, miłej 
atmosfery przy wigilijnym stole, czasu pełnego szczęścia,  

spokoju i ludzkiej życzliwości,
a w Nowym 2018 Roku spełnienia wszelkich   

marzeń oraz wielu sukcesów
życzy Dyrekcja Szkoły Podstawowej w Rymaniu.
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Wieści z przedszkola
16 listopada przedszkolaki – dzieci 6 i 

5 – letnie pojechały na wycieczkę do Ko-
szalina. Zwiedziły fabrykę bombek: obej-
rzały proces wydmuchiwania bombek i 
ich formowania w specjalnych formach, 
potem srebrzenie i na koniec najpiękniejsze 
pomieszczenie dekoratornia bombek. Tu 
dzieci przyglądały się, na czy polega żmud-
na sztuka ręcznego  zdobienia szklanych  
bombek, a potem każdy z nich mógł oso-
biście spróbować ozdobić  własnoręcznie 
choć maleńki fragment bombki. Wszyscy 
uczestnicy wycieczki otrzymali bombkę 
pięknie ozdobioną z własnym imieniem. 
„Moja pierwsza wizyta w kinie” to nazwa 
projektu, w którym wzięliśmy udział. Roz-
począł się poznaniem najważniejszych po-
mieszczeń kina. Zwiedzanie rozpoczęliśmy 
od sali kinowej, gdzie najważniejszy jest 
ekran i widownia. Potem tajemnym przej-
ściem przeszliśmy do „serca” kina: projek-
towni. Tu przekonaliśmy się, że wszystkim 
kierują komputery. Mogliśmy z tego po-
mieszczenia  podejrzeć salę kinową i zoba-
czyć, jak wyglądają ogromne projektory i 
szafy dźwiękowe. Potem każdy przed wej-

ściem do sali kinowej otrzymał torebeczkę 
popcornu. A jak robi się tą smaczną przeką-
skę, mogliśmy zobaczyć w kawiarence. W 
sali obejrzeliśmy zbiór bajek animowanych.

Co się działo w grupach młodszych?
24 października w naszym przedszko-

lu zorganizowaliśmy Święto Pieczonego 
Ziemniaka. W tym dniu dzieci poznały hi-
storię ziemniaka i jego odmiany oraz degu-
stowały pieczone ziemniaki. 

24 listopada obchodziliśmy Dzień Plu-
szowego Misia. Przedszkolaki przyniosły i 
zaprezentowały swoje ulubione pluszaki. 
Gromadka „Misiów” przechadzała się po 
szkole, częstując pierniczkami oraz żelko-
wymi misiami. 

Następnym wydarzeniem była Akcja 

„Śniadanie Daje Moc”. Przedszkolaki przy-
gotowywały zdrowe owocowe szaszłyki, 
dzięki czemu uczyły się zasad prawidłowe-
go odżywiania.

10 listopada odbył się krótki apel z oka-
zji Święta Niepodległości. Poznaliśmy na-

sze symbole narodowe. 
W listopadzie mieliśmy 

również dni preorientacji za-
wodowej dla maluchów pod 
nazwą „Mój tata, moja mama 
jest fachowcem”.

Odwiedził nas ratownik 
medyczny. Dzieci uczyły się 
zasad pierwszej pomocy. W 
kolejnych dniach odwiedzi-
liśmy bibliotekę szkolną oraz 
pracownię języka angielskie-
go. Dzięki tym spotkaniom 
dzieci miały możliwość po-
znania zawodów wykonywa-

nych przez swoich rodziców.   29 listopada 
poznaliśmy tradycje i wróżby andrzejkowe. 
W tym dniu przedszkolaki i opiekunowie 
przebrali się za postacie z bajek i filmów. 
Czas upłynął miło przy pląsach i tańcach, a 
na koniec rodzice przygotowali nam słodki 
poczęstunek.

Grudzień rozpoczęliśmy od spotkania z 
Mikołajem. Z rana odwiedził nas  Mikołaj 
wraz z pomocnikami, którzy rozdawali cu-
kierki. W południe przyszedł z prezentami. 
Zaprosiliśmy Go do wspólnej zabawy przy 
muzyce i śpiewie. „Motylki i Biedronki” 
zaprezentowały przegotowane wcześniej 
wierszyki i piosenki. Przedszkolaki wrę-
czyły wykonane przez siebie upominki. Na 
koniec robiliśmy wspólne zdjęcia. W mię-
dzyczasie obchodziliśmy kolejne urodziny: 
Tosi, Oli, Damiana i Seweryna. 

Obecnie przygotowujemy się do ja-
sełek. 



Nr 4 (61)/2017 17Puls Rymania

Święto Niepodległości w SF Starnin
W przeddzień Święta Niepodległości, 10 listopada, odbył się 

w naszej szkole apel, przypominający tę rocznicę. Występ  literac-
ko – muzyczny w wykonaniu uczniów klasy III przybliżył dzie-
ciom  5-6 letnim z OP trudną drogę do niepodległości oraz nasze 
symbole narodowe. Doniosłość wydarzenia uczniowie podkreślili 
uroczystym odśpiewaniem hymnu narodowego. Dzieci z OP z za-
interesowaniem i w skupieniu  wysłuchały tej szczególnej lekcji 
historii. 

Po uroczystości trzecioklasiści zaprosili swoich młodszych 
kolegów i koleżanki do wspólnego przygotowania  biało – czer-
wonych kokard narodowych, będących znakiem naszej obywa-
telskiej wspólnoty. Wykonane kokardy zdobiły uczniów klasy OP 
w dniu 10 listopada.  Ponadto uroczystość Święta Niepodległości 
poprzedzona była w obydwu klasach  realizacją treści patriotycz-
nych i historycznych.

J.Cz.

Uczniowie  ze szkoły w Starninie poznawali 
przyszłość – „Andrzejkowy zawrót głowy”!     

Koniec listopada to czas organizowania zabaw  połączonych 
z wróżbami  i przepowiedniami. Także  dzieci z naszej szkoły,  
podtrzymując tradycje, uroczyście obchodziły andrzejkowy  
dzień czarów i zabaw.  Liczne atrakcje wróżbiarskie, dekoracje, 
zabawy  przygotowane przez  Panie pracujące w szkole oraz  pra-
ce plastyczne wykonane  na tę okazję przez uczniów, uświetniły 
wspólnie spędzony czas. Nie zabrakło tańców i czegoś słodkie-
go do zregenerowania sił. Większość dzieci  z humorem przyjęła 
czasem  śmieszne, a czasem  bardzo obiecujące wróżby. Wiele 
śmiechu i radości dostarczyły dzieciom wróżby ukryte w balo-
nach. 

Cała impreza zakończyła się ewaluacją. Uczniowie mieli 
możliwość przyklejenia znaczków: wesołej lub smutnej buźki na 
kontur świeczki. Ku naszemu miłemu zaskoczeniu wszystkim 
naszym maluchom uroczystość  bardzo się spodobała. Wszyscy 
wspaniale się bawili, humory dopisywały, a  przepowiedziana 

przyszłość może się spełnić. Wiele zależy od nas samych. Warto 
o tym pamiętać.

J.Cz

Poczytajka pedagogiczna dla mło-
dych rodziców.
Wielkimi krokami zbliżają się święta. Jest 

to czas spotkań w rodzinnym gronie, przy 
wspólnej kolacji i kolędzie. Jaką rolę w życiu 
dziecka odgrywa pielęgnowanie tradycyj-
nych obyczajów?

Tradycja jest międzypokoleniowym 
przekazem, zawierającym wierzenia, poglą-
dy, normy społeczne czy zachowania uznane 
przez zbiorowość, do której przynależymy. 
Dzięki niej znamy swoje korzenie, wiemy, 
kim jesteśmy, skąd pochodzimy, kim byli 

nasi przodkowie. Odgrywa ogromną rolę w 
umacnianiu więzi rodzinnych, budując tym 
samym poczucie bezpieczeństwa i stabiliza-
cji.

 Tradycja prowadzi do nabywania okre-
ślonych norm i form zachowania związanych 
nie tylko z obyczajami świątecznymi lecz z 
codziennym funkcjonowaniem  rodziny. To 
sposób utrzymywania relacji z rodziną bliż-
szą i dalszą, komunikowania się z innymi a 
także spędzania dni wolnych od pracy, czy 
sposobem świętowania w naszym domu. 
Tradycje rodzinne odgrywają znaczną rolę 
w kształtowaniu postawy i charakteru mło-
dego człowieka oraz posiadają ogromną 
wartość wychowawczą. Tak jak zmienia się 
społeczeństwo - zmieniają się tradycje. Stare 
ustępują nowym i są modyfikowane. Młodzi 
rodzice często przyjmują nowoczesny spo-
sób bycia, gubiąc po drodze cząstki kultury, 
w której dorastali. W takiej sytuacji nowo 
narodzone dzieci będą wychowywane w 
„uwspółcześnionej” tradycji, bez szacunku 

dla tego, co było. Aby do tego nie dopuścić, 
zbliżające się święta z przebogatą tradycją 
są szansą na nadrobienie braków w tej sfe-
rze wychowawczej. Proponujemy rodzicom 
świąteczną wędrówkę po miejscach, gdzie 
przygotowano bożonarodzeniowe stajenki. 
Miłą niespodzianką dla krewnych będzie wy-
słanie im świątecznych życzeń na kartkach 
wykonanych z naszymi dziećmi. Niech na 
stołach wigilijnych pojawi się sianko. Śpie-
wajmy kolędy, dzielmy się opłatkiem i niech 
dziadkowie snują opowieści o dawnych cza-
sach i zwyczajach.  Ezra Pond tak definiuję 
zwyczaje: „Tradycja to piękno, które chroni-
my, a nie więzy, które nas krępują”. 

Całej Przedszkolnej Rodzinie: dzieciom, 
rodzicom, nauczycielom i pracownikom  ży-
czymy radosnych, zdrowych Świat Bożego 
Narodzenia i Szczęśliwego Nowego Roku.

Nauczycielki z zespołu 
ds. wychowania przedszkolnego

Alina Łabendowicz i Wiesława Zięba
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 ,,Misja śniadaniowa”  
w  SF Starnin!

8 listopada 2017 r. dzieci z klasy III i 
oddziału przedszkolnego włączyły się do 
ogólnopolskiej akcji edukacyjnej ,,Śniada-
nie Daje Moc”. Miała ona na celu zwięk-
szenie świadomości dzieci na temat zdro-
wego odżywiania. 

Wspólnie przygotowany i spożyty po-
siłek połączony był z przypomnieniem 
przede wszystkim ważnej roli śniadania. 
Obejrzeliśmy i omówiliśmy prezenta-
cję multimedialną przygotowaną przez 
Panią Weronikę Piechocką, dotyczącą 
zasad zdrowego żywienia ze szczegól-
nym uwzględnieniem znaczenia śnia-
dania. Dzieci aktywnie zaangażowały 
się w dyskusję dotyczącą  prezentacji.  
W przeddzień i w dniu akcji powstało 10 
plakatów wykonanych przez klasę III, pro-
mujących 12 zasad zdrowego odżywiania.

W przygotowaniach wsparli nas ro-
dzice naszych uczniów. Dzięki nim na 
naszych szkolnych stolikach znalazły się 
zdrowe i kolorowe produkty,  z których 
dzieci samodzielnie przygotowywały ka-
napki. Nie zabrakło również  soków, zdro-
wej wody mineralnej, jogurtów.  Dzieci 
miały swobodę wyboru produktów, napo-
jów dzięki Paniom: Marcie Dybowskiej, 
Emilii Sielickiej i Annie Król, które przy-
gotowały szwedzki stół. Dziękujemy im 
serdecznie za pomoc.

Akcja zwiększyła świadomość naszych 
uczniów na temat zdrowego odżywiania i 
roli śniadania w diecie człowieka oraz po-
zwoliła na większą integrację społeczności 
szkolnej. Było smacznie, zdrowo, barwnie. 

J.Cz.

Dzień Pluszowego Misia w SF Starnin
Miś pluszowy nieodłącznie kojarzony jest z beztroskim cza-

sem dzieciństwa, kumplem do zabawy, przyjacielem,  kompanem 
podróży. Nie sposób go  zapomnieć.

Na dwa dni przed  Światowym Dniem Pluszowego Misia,  23 
listopada 2017 r., w naszej szkole obchodziliśmy  urodziny misia, 
przygotowane przez przedszkolaki pod kierunkiem Pani Wero-
niki Piechockiej. Tego dnia przybyły do szkoły wraz ze swoimi 
właścicielami misie duże, małe, puchate, kolorowe i mięciutkie.  
Towarzyszyły uczniom podczas zajęć cały dzień.  Dzieci z OP  
recytując wierszyk i śpiewając piosenkę o misiach, wprowadziły 

wszystkich uczestników imprezy w tematykę święta.
Podczas spotkania  dzieci  zostały zapoznane z historią po-

wstania pluszowego misia oraz obejrzały pokaz multimedialny 
przedstawiający  niedźwiadki  będące bohaterami książek  i fil-
mów dla dzieci. Miały także  okazję  zaprezentować  swoje plusza-
ki  kolegom i koleżankom. ,,Misiowe”  spotkanie zakończył quiz  
wiedzy o znanych i lubianych niedźwiadkach. Wszyscy uczestni-
cy  imprezy otrzymali słodkie upominki w postaci lizaków. 

J.Cz.

Wizyta Świętego Mikołaja w szkole  
W środę, 6 grudnia wszystkie dzieci w Szkole Filialnej w Star-

ninie z niecierpliwością czekały na niezwykłego gościa – Miko-
łaja. Już od samego rana  nasłuchiwały dzwoneczków  przy  jego 
saniach.  I przybył, i to dwukrotnie, raz w towarzystwie swoich 
pomocników: Dyrektora Szkoły Pana Henryka Gromka oraz 
przedstawicielek Rady Rodziców, Pań: Ewy Rawicz – Kujawskiej, 
Eweliny Borek, by obdarować dzieci łakociami i wprowadzić nie-
zwykły, świąteczny nastrój w szkole. Była to dla nas wszystkich  
nie lada niespodzianka.  Po raz drugi zjawił się dopiero  po wy-
konaniu przez dzieci mikołajkowych zadań, które pozostawił w 
szkole wraz z listem pod choinką. Dzieci z OP i klasy III przy-
witały  gościa wierszami i piosenkami, a Mikołaj obdarował je 
prezentami. Spotkanie z Mikołajem upłynęło w bardzo wesołej 
atmosferze. 

Dziękujemy wszystkim, którzy pomogli spełnić w tym dniu 
marzenia naszych dzieci. Szczególne podziękowania kierujemy 
pod adresem Świętego  Mikołaja i mamy nadzieję, że za rok zno-
wu nas odwiedzi. 

J.Cz.



Nr 4 (61)/2017 19Puls Rymania

MOŻLIWOŚCI DLA UCZNIÓW
Szkoła Podstawowa w Rymaniu to 

miejsce, gdzie ciągle dzieje się coś cieka-
wego, praktycznie każdego dnia realizo-
wane są interesujące zadania, i to nie tylko 
te, które wynikają z obowiązujących prze-
pisów oświatowych, ale przede wszystkim 
ze względu na aktywność i kreatywność  
dzieci, nauczycieli i rodziców. Za nami 
prawie cztery miesiące intensywnej pra-
cy, dlatego nie sposób wymienić i opisać 
szczegółowo wszystkie działania społecz-
ności szkolnej, które można na bieżąco 
śledzić na szkolnym Facebooku.

W szkole uczniowie mają szereg 
możliwości, by rozwijać swoje umiejętno-
ści i talenty lub wyrównywać ewentualne 
braki edukacyjne. Nauczyciele otwarci na 
inicjatywy uczniów elastycznie dopaso-
wują godziny zajęć dodatkowych, orga-
nizując koła zainteresowań, zespoły wy-
równawcze  lub inne zajęcia, np. w ramach 
pomocy psychologiczno-pedagogicznej. 
Efektem wspólnej pracy są wszelkie suk-
cesy edukacyjne oraz liczne przedsięwzię-
cia o zasięgu lokalnym, powiatowym lub 
regionalnym. 

Uczestnikom konkursów przedmio-
towych i tematycznych gratulujemy suk-
cesów, a przede wszystkim odwagi, gdyż 
podejmują się zadań, których stopień 
trudności często określany jest jako bar-
dzo wysoki. Tym bardziej cieszy udział 
naszych uczniów oraz ich wysokie lokaty 
w różnych konkursach, zawodach, prze-
glądach, wystawach, m.in.: M. Tymek, 
N. Dykiert, A. Figi, A. Wiśniewskiej, W. 
Rudniaka, J. Sumińskiej, W Sienkiewicz, 
K, Kasprowicza, A, Drzewiec, K. Król, J. 
Siateckiej, D. Fituły, P. Oleksiewicza.

Zadowalające są również wyniki 
próbnych egzaminów, które mają już za 
sobą uczniowie klas trzecich gimnazjum, 
choć nauczyciele, znając możliwości swo-

ich uczniów, zgodnie twierdzą, że szczyt 
formy jeszcze przed nimi. Dlatego ucznio-
wie, mając jeszcze sporo czasu, powinni 
systematycznie pracować, by bez większe-
go stresu przystąpić do egzaminów, które 
tradycyjnie odbędą się w kwietniu. 

Wielu fanów zyskał nowy Samorząd 
Uczniowski, od początku roku szkolnego 
zrealizował już kilka ciekawych zadań, po-
twierdzając tym samym, że wybrano wła-
ściwe osoby na właściwe miejsca – brawa 
dla D. Walczaka, W. Rudniaka, O. Grzej-
dak. 

Nieustającym zainteresowaniem cie-
szą się wycieczki szkolne, oczywiście nie 
tylko z tego powodu, że odbywają się w 
czasie lekcji, bo wiele z nich organizuje się 
po zajęciach. Wyjazdy edukacyjne to m.in. 
okazje do integracji klasy, poznawania 
ciekawych miejsc oraz bycia na bieżąco z 
ważnymi wydarzeniami kulturalnymi, np. 
wycieczki do Wrocławia, Szczecina, Ko-
szalina, do teatru, kina, muzeum, na wy-
stawy, do radia, fabryki bombek, parku z 
militariami, itd.

Wśród aktywności uczniów i nauczy-
cieli nie można pominąć uroczystości i 
imprez szkolnych - Dzień Edukacji Na-
rodowej, klasowe obchody Święta Nie-
podległości, andrzejki, mikołajki, wystawa 
zamków, zawody sportowe. Każdorazowo 
pokazują olbrzymią pracę wszystkich za-
angażowanych, a przede wszystkim ujaw-
niają niezwykle  życzliwe  relacje wśród 
uczniów, nauczycieli i rodziców. 

A jeżeli ktoś ma jakieś problemy np. 
w relacjach z innymi bądź napotyka na 
różne problemy, wtedy organizujemy we 
współpracy z odpowiednimi instytucjami 
specjalne spotkania, szkolenia, warsztaty 
dla uczniów, rodziców lub nauczycieli, by 
nie stać w miejscu, lecz się rozwijać, do-
skonalić, zmieniać na lepsze w myśl zasa-

dy, że  każdy, kto stoi w miejscu, już się 
cofa.

W skład Szkoły Podstawowej w Ry-
maniu wchodzą również Szkoły Filialne 
w Dębicy, Drozdowie i Starninie z oddzia-
łami O – III, tam życie tętni własnym ryt-
mem, zadziwiając wręcz tytaniczną pracą 
tych, którzy przygotowują wiele atrakcji 
dla swoich podopiecznych. Święto Pie-
czonego Ziemniaka, Święto Pluszowego 
Misia, Śniadanie Daje Moc, Święto Nie-
podległości, andrzejki, mikołajki, liczne 
wyjazdy edukacyjne to tylko niektóre 
sztandarowe imprezy w szkołach filial-
nych.

Na koniec słów kilka o najmłodszych 
pociechach naszej placówki – mowa 
oczywiście o przedszkolakach realizu-
jących projekt ,,Edukacja na starcie” 
współfinansowany przez Unię Europejską 
w ramach Europejskiego Funduszu Spo-
łecznego. Jeszcze niedawno nieco wystra-
szeni, zapłakani z utęsknieniem wyczeku-
jący rodziców, a dziś odważni, radośni, 
wręcz przebojowi, zwłaszcza, gdy widzi 
się ich wśród braci uczniowskiej, jak, w co 
rusz to nowych strojach, wręczają kolej-
ne niespodzianki starszemu koleżeństwu. 
Swoją drogą, to niezwykłe, co obserwu-
jemy, jak takie urocze, pełne ufności bu-
ziaczki przedszkolaczków potrafią roz-
miękczyć niejedno serce i spowodować, 
że wszystkie złości, problemy znikają, a 
atmosfera robi się jakaś niezwykła, która 
przed zbliżającymi się świętami Bożego 
Narodzenia nabiera szczególnego wymia-
ru. 

Takiej właśnie niezwykłej, świątecznej 
atmosfery, bez trosk i smutków życzy-
my wszystkim, dziękując jednocześnie za 
wszelką pomoc, wsparcie i życzliwość.

Irena Justyńska
wicedyrektor SP w Rymaniu
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--  nniieeddzziieellaa  nnaa  tteerreenniiee  ccaałłeejj  GGmmiinnyy  RRyymmaańń  zzaaggrraa    

  
Imprezy towarzyszące całej akcji będą odbywały się w:   

       Bardzo gorąco zapraszamy do udziału w naszym ogromnym  
i odpowiedzialnym przedsięwzięciu oraz dołożeniu swojej nawet 

najmniejszej cegiełki do ofiar jakie będą zbierane. 
Każdy z 30 wolontariuszy, którzy będą zbierali dary pieniężne na terenie 

naszej Gminy, będzie posiadał identyfikator ze zdjęciem.  
Wolontariuszami będą uczniowie miejscowych szkół oraz strażacy. 

 

W Rymaniu bawić się będziemy w Pałacu od godz. 14.30 
      Jeśli ktoś zachce pomóc w dowolny, dogodny dla siebie sposób – to bardzo gorąco 
zachęcamy. Cel całego przedsięwzięcia jest bardzo szczytny – więc liczymy na duże wsparcie 
wszystkich ludzi dobrej woli, których w naszym środowisku jak zwykle nie brakuje.       
        

Kontakt ze Sztabem Wielkiej Orkiestry Świątecznej Pomocy: Rymaniu, ul. Szkolna 7  
(tel. 94 3534823 lub 3583127); Szkoła Podstawowa  w Rymaniu (tel. 3583220); Szkoła Filialna  
w Drozdowie (tel. 3586083);  
                                                     SZTAB WOŚP W RYMANIU 

  


